教学简报

2019 年第 3 期（总第 33 期） 2019 年 4 月 11 日

本期导读

★ 2019 届本科毕业论文（设计）中期检查情况通报

山东管理学院教务处编发                             联系电话：89636806

为加强对毕业论文（设计）工作的过程管理与质量监督，

保证毕业论文（设计）质量，根据《关于做好 2019 届毕业

论文（设计）中期检查工作的通知》，学校教务处、教学督

导与评价中心会同二级学院于 3 月 25 日－4 月 3 日组织开展

了 2019 届本科毕业论文（设计）中期检查工作。现将检查

结果通报如下：

一、 检查方式

本次检查采取二级学院自查和学校抽查相结合的方式。

自查由二级学院毕业论文（设计）领导小组自行制定方案，

对本学院毕业论文（设计）前期工作进行全面检查，检查结

束后向教务处提交 2019 届本科生毕业论文中期检查工作报

告；学校抽查主要由教务处组织校内专家现场抽查相关材料

进行检查。

二、 检查结果

（一）二级学院自查情况

各二级学院均能按时提交毕业论文（设计）中期检查工

作报告，对本学院毕业论文（设计）情况进行检查总结，保

证了我校毕业论文工作的顺利进行。从自查情况来看，各二

级学院领导高度重视，加大了规范管理力度，至今已召开毕

业论文专题研究会议 3-5 次，并制定了本学院或各专业的毕

业论文管理规定、实施细则，工作计划及毕业论文质量标准

和成绩评定标准，毕业论文工作的规范性有所提高；大部分

二级学院论文工作进度正常，基本都能按照学校毕业论文

（设计）时间安排表进行；二级学院均对教师申报选题或学

生自拟题目进行了审核，75%的专业在实验、实习、工程实

践和社会调查等社会实践中完成的毕业论文（设计）比例高

于 50%；大部分学生顺利完成开题报告且总体质量较好；大

部分指导教师指导学生数量合理，指导记录比较具体，指导

时间安排基本合理，能根据学生目前存在的问题给出合理的

建议；大部分学生毕业论文（设计）整体工作进度合理，出

勤、学风纪律等情况较好；各二级学院通过中期检查发现未

按照计划进度完成毕业论文（设计）的学生数量 14 人（总

人数 989 人）；大部分二级学院对前期毕业论文工作进行了

较客观的总体评价同时指出了存在的主要问题并分析原因。

（二）学校抽查情况

学校抽查由教务处和教学督导与评价中心随机抽取了

我校 48 名（每专业 4 名）2019 届本科毕业生，组织校内专

家对其选题审批表、任务书、开题报告、指导教师指导记录、

中期检查表、毕业论文初稿等材料进行了检查。各二级学院

毕业论文（设计）中期检查平均分及排名情况见表 1。

表 1 各二级学院毕业论文（设计）中期检查分数及排名情况

学院 专业 分数 名次

经贸学院

国际经济与贸易

96.5

1
经济学

人文学院 商务英语 96.25 2

机电学院

安全工程

95.75

3
电子信息工程

工商学院

市场营销

95.125

4
物流管理

信息工程学院 信息管理与信息系统 95 5

劳动关系学院 劳动关系 93.25 6

艺术学院 文化产业管理 92.75 7

会计学院

审计学

91.25

8
财务管理

三、 存在的主要问题

（一）部分毕业论文选题审批表中选题性质填写不规范，

比如填写了教师拟题、毕业论文等，选题的理论和实践意义未

区分，意义不明确，主要研究内容过于简略，缺少学院审批

意见及手写签字。

（二）毕业论文任务书中的第二项“毕业论文的主要任务

和研究内容”，有些老师填写过于简单，要根据不同的论文题

目写出具体的研究任务和内容；

（三）部分开题报告格式不规范，开题报告中研究方法

与手段不合理，而且与论文中采用的研究方法不一致，如论

文中未进行比较研究，与开题报告中出现的比较研究法相矛

盾。

（四）部分指导教师记录次数较少，指导内容过于简单，

没有针对性；少数指导教师和学生未签字。

（五）少数学生的毕业论文、理论分析流于表面，不够深

入，缺乏细致分析；实践中完成的毕业论 文（设计）缺乏调

研报告或设计说明书等支撑材料；个别学生论文题目用词不

当，语句不通顺。

四、 整改建议及下一步工作

各二级学院要以本次检查为契机，认真总结，积极面对

检查中发现的问题，采取相应措施做好整改工作，确保 2019

届本科毕业论文（设计）的质量，特别抓好以下几项工作：

（一）对个别未能完成阶段任务的学生，要督促其加快

进度，按时完成毕业论文（设计）。答辩前，要组织指导教

师对所指导的毕业论文（设计）进行撰写规范的检查，必须

严格按照《山东管理学院本科毕业论文（设计）撰写规范》

对论文（设计）进行审核，发现撰写不规范的应及时纠正。

（二）对不符合要求的各种材料，要责成相关指导教

师、 毕业生及时修改完善。特别是相关表格中的要求、指

导教师 意见应详细、具体，具有针对性，指导教师记录表

应体现教 师的整个指导过程，内容应更加充实，规范。

（三）要继续做好后期工作，组织好毕业论文（设计）

查重、答辩资格审查、答辩及成绩评定工作，做好优秀毕业

论文（设计）的评选工作，撰写毕业论文（设计）的工作总

结，及时做好毕业论文（设计）的归档工作等。